辽宁省消防救援总队情况通报

2022年第16期

辽宁省消防救援总队办公室                2022年4月27日

辽宁省消防救援总队关于2022年

第16次办公会议工作要求的通知
各支队、机关各处室：
消防救援局召开第16次局务会，学习贯彻黄明部长在第14次部党委会和第12次部务会上的讲话精神，传达疫情防控有关文件要求，研究部署“五一”期间社会面消防安全风险防范和队伍疫情防控、安全防事故、廉洁建设等重点工作。为迅速贯彻落实《消防救援局2022年第16次局务会讲话材料》的要求，总队机关各处室结合实际，经过集体会商，形成省消防救援总队关于2022年第16次办公会议工作要求的通知，作为机关各处室、各支队本周工作重点，现印发给你们，请紧密结合实际，对标对表，不折不扣抓好落实。
一、全力确保假期消防安全。要整改重大风险隐患。紧盯文物古建、旅游景点、大型综合体、宾馆饭店等重点场所，特别是市场热度高、监管薄弱的场所，加大错时检查力度，实施差异化监管，落实严管严控措施。要做好灾害事故应对准备。密切关注假期天气变化和灾害预警，加强与气象、水利、自然资源等部门的滚动会商，围绕森林火灾、危化品、易燃易爆、交通事故等制定完善应急响应预案，开展针对性训练演练。针对“五一”假期各地群众出行旅游、购物聚会、居家隔离等不同特点，创新开展警示性宣传教育；对消防安全大检查和专项整治中发现的重大风险隐患，及时报告同级党委政府并结合大考核、大巡查挂牌督办。（责任处室：作战训练处、特种灾害救援处、防火监督处、新闻宣传处）
二、严密防范各类安全事故。各级班子成员和主官要深入到高、中风险的基层去帮扶、去指导，我了解，落实情况不好，成效不好。要组织全省各级全面开展一次队伍形势分析，主动揭短亮丑，见人见事，尤其是在作战、涉酒、涉车等事故多发领域，要采取“过筛子”“清池子”等方法，拉网式排查各类风险隐患，必要时要对所属单位、相关重点人员评估排队，做到严密防范，严格管控，不留隐患。要聚焦提升安全管理的制度化、规范化、常态化水平，学好用好《安全管理规定》，牢固树立在安全工作中的指导地位，切实把规定的各项要求渗透到队伍建设发展的各个方面、各个层次，贯彻到管理教育的每一个环节、每一个过程，不断形成常抓常管常治的良好局面。（责任处室：队务处）
三、加强节日期间廉洁建设。要以“节点”为“考点”，深刻汲取队伍违反中央八项规定精神的案件教训，对请吃、吃请保持高度警惕，从严从细抓好节日期间廉洁工作。要分级组织学习中央纪委和省区市纪委近期通报的典型案例，对《廉洁过节八个严禁》《机关干部六个一律》《领导干部政商交往负面清单》再学习、再讨论，采取节前谈话提醒、视频连线、家属座谈、推送信息等方式，打好事前提醒督促的“预防针”。各级纪委要聚焦借助电子金融、快递业务收送土特产和礼品礼金、不吃公款吃老板、违规出入私人会所等典型问题，结合疫情防控形势任务统筹开展。要逐级组织自查自纠，针对性开展“四不两直”式、点穴式、视频式明查暗访，重点加强对“一把手”、领导班子成员和年轻干部的动态监督，以及对单位门岗、物资库、食堂以及办公室、备勤室、公车等敏感点位突击检查，全程留存影像资料。（责任单位：总队纪委）
（信息公开形式：不予公开）

   辽宁省消防救援总队办公室                                 2022年4月27日印发

责任处室：办公室        经办人：王昊翔      电话：86934112         共印 3份